lanaeum vide laniena

lanca vide 2.laneus

lancea, -ae f. (abl.: lance; lanceus, lancha; lanx) **1** proprie: hasta — lándzsa; **2** in imag.: miles hastā armatus cum suo manipulo, una e partibus singulis exercituum, ratione quarum milites mercede conducebantur conquirebanturque et militibus stipendium persolvebatur — lándzsa, katonai szakasz, a toborzás és zsoldfizetés alapegysége.

1 Pallia altaris, ... manutergia altaris, ... cruces aeree, ... due processionales, cum lanceis deargentatis, vexilla VII: 1121/1420 *MNy* 1927 p.364. Cum hoc dixisset (sc. S. Gerhardus), in pectore lancea percussus obdormivit in Domino: *Leg. Gerh. minor* 6 (p.478). Zubur ... dux ... per lanceam Caduse cecidit, et captus in custodiam traditus est: P.MAG. 37 (p.78). Si ... filii predicti ... armis militaribus induti, scilicet loriceis, capellis de ferro, clipeis, lanceis, arcubus et sagittis ... venirent: 1252 *CD Arp. cont.* VII p.342. Cum quidam miles insignis cum lancea vexillata irruisset in nos: 1268 *CD patr.* VI p.154. Comes Nycolaus per medium oris lance perfoctus extitit: 1284/1291 *CD Arp. cont.* IX p.381. Quasi brachium hominis erat inter lanceam (sc. ducis Ladislai) et dorsum Cuni: *Chron. saec. XIV.* 103 (p.368). Cum dux ... tetigisset veprem lancea, quedam hermelina albissima mirum in modum lancee eius insedit et super ipsam discurrendo in sinum eius usque devenit: *Ibid.* 121 (p.390). Cor, quod ad ductum anhelabat, lancea perforatum iacet, et caput, quod

[Bellus]

coronam optabat, gladio scissum est: *Ibid.* (V) 122 (p.392). Cifos argenteos, ... pileum ferreum, clypeum vulgo 'pays' (i. e. pajzs, vox Hung.) dictum cum lancha: 1384 *Sztáray oklt.* I p.465. In cuius salutiferae crucis auxilio gloriosissimus Dei tyro, Beatus Georgius martyr draconem contra se venientem aggressus se Deo commendans lancea vibrata vulneratum in terram proiecit: 1408 *CD Hung.* X/4 p.683. Universi barones ... de singulis viginti iobagionibus ... cum uno armigero equite bene armato, gladio, clipeo, pharetra et arcu vel lancea fulcito exercituare teneantur: 1459 *DRH* III p.111. Nobilis centum portas iobagionales habens debeat habere pro armis loriam cum collarium et cassidem, pectorale, clipeum et lanceam: 1463 *Ibid.* p.136. Ut ultimi armati habeant gladium, lanceam et clipeum vel arcum cum pharetra ac gladium et clipeum: 1466 *Ibid.* p.160. Nonnullorum arma thorax et lorica, item arcus et pharetra, nonnulli scuto, lancea enseque falcato utuntur: *BONF.* I,3,100. Quos ex equis infesta hasta se acrius inferentes cum presidium fraxineam lanceam pedes circiter viginti longam comminus manum conserere aliquandiu prohibuisset: *Ibid.* V,1,45. Pro duabus lanceis ad castrum asp^eros: 10: 1509 *Qu. Kronstadt* I p.140. Tunc ... castellanus et socii ... more hostili in occursum veniendo, necnon evaginatis gladiis et frameis vibratisque lanceis ... nostrum testimonium ... enormibus vituperiis affecissent: 1515 *CD Teleki* II p.340. Ab illo / ferrea robusta vibratur lancea dextra: *TAUR. Staur.* IV,117-118. — *Nota potestatis insigne, quo rite magnaque caeremoniam tradito rex inauguratur — királyavató (hatalmi) jelvény:* Lancea regis (litterae circumscriptae regis Stephani I. [1000-1038] *monetae i. e. obuli*): c.1000 *Sz* 1988 p.674. Cui (sc. caesari) Petrus rex in ipsa sancta sollempnitate regnum Hungariae cum deaurata lancea tradidit coram Hungaris: *Chron. saec. XIV.* 78 (p.334). — *Ut signum actus publici minandi — fenyvetés jele:* <Ad fidem ville vel possessionis illorum> ... in iudiciis victorum accedendo descensum ibidem prefixam lanceam seu vexillo absque cuspidem seu ferro <faciant> (sc. homines publici) ... requirendo ab eisdem <solutionem>: 1341 *DRH* II p.104. 2 Predicti tam auridatores, quam etiam sub decem lanceis militantes ... taliter respondissent, ... quod etc.: 1345 *CD And.* IV p.502. Exhibuit ... tres litteras, unam ... regis ... super exemptione a conditione servitutis unius lancee: 1391 *TT* 1902 p.201. Ut hi, quibus pecunias nostras distribuimus ad numerum lancearum, ad quamlibet lanceam duos bonos archerarios seu faretarios habeant: 1395 *Zimmermann, Urkb.* III p.149. Absque omni <recusa> ... ad octo lanceas dare velitis *pecuniam*: 1396 *Zsigm. oklt.* I,4449. *Ut ipsi* duabus lanceis armatorum ad ... commissionem ipsius prioris ... sub vexillo dicti prioratus et alias ... servire ... ecclesie et priori ... teneantur: 1403 *Ibid.* II,2212. Et sunt soluti modo infrascripto ad duos menses cum draperiis et pannis ad 1 lanceam: c.1422 *Bártfai, Forgách* p.677. Depopulationibus inferendis et recogendis in castris predictis gentes centum triginta quinque lancearum continuo ad nostram requisicionem servare et tenere assumpsit: 1422/1424 *Wenzel, Stibor* p.174. Quatenus ... prelibato Ioanni de sallario decem lancearum, cum quibus ad ipsum nostrum exercitum proficisci debet, ... satisfactionem impendere ... debeat: 1424 *CD Zichy* VIII p.178-179. Ad presentem nostram exercitualementem

expeditionem ... cum una lancea accedere et ibidem servire deberet et teneretur (sc. Gregorius): 1424 Piti-C. Tóth, *Szabolcs* II p.95. Cum gentibus ducentarum quinquaginta lancearum suis sumptibus levatis: 1427 *Pesty, Krassó* p.310. Videtur ... disponendum, quantum pro una lancea et pharetrario equestri per regem ... solvi debeat: *Propos.* 1433-34. 8 (p.411). Pro stipendiariis contra Turcos ad 20 lanceas eorumdem solvit idem abbas ad singulas 16 cubulos: 1439 *Katona, Hist. crit.* XII p.868. De decimis vinorum ... ecclesie ... provenientibus ... Nicolao ... pro sustentacione mense sue ad quatuor lanceas dicare et exigere commisimus: 1453 *CD Zichy* IX p.360. Sicuti tempore condam domini Sigismundi regis cum eorum banderiis et numero lancearum exercituarum sc. praelati: 1459 *DRH* III p.110. Iudex nobilium decem lancearum (sic) de Scepis: 1494 *Szent-Ivány* p.66. — [65] *Vide etiam* decem lanceati (*LLMAeH Suppl.* I p.174 l.20-38^b) et lanx.

lancealis, -e ad lanceam pertinens — *lándzsá-*

Quemdam de Rusciae baronibus impulsu deiecit lanceali, quem ... fecit capite detruncari: 1264 *CD Hung.* IV/3 p.198. Adduxit letalia vulnera lanceali fixu duo: 1347 *Sopron vm.tört.* I p.198. Idem ... ex adversa acie pulsu lanceali evulsionem quattuor dentium suorum sustentem (sic ed.) viriliter dimicans eundem ... dominum suum ... a necis periculo exemisse dignoscitur: 1349 *Erd. okmt.* III,533. — *Nota i.q. lanceam dimicatus — lándzsás, lándzsával vívott:* Lancealibus preliis derelictis ... in ... area certaminis duelli dimicarunt: 1347 *CD Zichy* II p.280. — [7]

lanceatus, -a, -um (lanciatus) **a** proprie: lanceam armatus — *lándzsás*; **b** transl.: partem singulam exercituum valens — *hadszervezeti egységet kitevő, lándzsányi.*

a Idem Tiba ... aciei lanciate se oponere (sic) non formidans viriliter dimicavit: 1263 *CD Arp. cont.* VIII p.60. Idem Matheus ... mille et septingentos milites lanceatos conductitios ... contra regem ... destinavit: *Chron. saec. XIV.* 196 (p.487-488). **b** Quatenus statim ... plures gentes, quas poteritis, et ad minus tantum centum equitum loco illarum gentium centum lanceatorum, quas in patriam Fori Iulii per vos destinari petiveramus, ... directe huc ad nos ... destinare velitis: 1433 *CD Hung.* X/7 p.476. — [5]

lanceo, -are lanceam pugnare v. percutere — *lándzsával küzd v. átdöf.*

Rubinus ... in adversam aciem sub ipso castro lanceando intrepide letalia vulnera reportavit: 1280/1332 *Reg. Arp.* II/2-3 p.264. Miles ... contra Cumanos lanceavit cum impetu, plurimos percussit et prostravit: *Chron. Pos.* 72 (p.44). Cum autem attingeret, ut eum lancearet, minime poterat: *Chron. saec. XIV.* 103 (p.368); *IOH. THURÓCZ* 340 (p.99). — [4]